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1. Úvod

Širší sociologický kontext sociálních práv a legitimity sociálního státu je nezbytným

východiskem pro porozumění ryze partikulárnímu právu na zdraví a standardu, který je

s ním spojen. Snahou je tyto aspekty platného práva konfrontovat se širším

celospolečenským vývojem sociálních práv a lidských práv a nastínit tak jejich možné

koncepční pojetí pro účely úpravy de lege ferenda. Nezbytnost nárok na zdravotní péči

standardizovat, a to ne jinak než v legislativě, vede k tomu, aby byly tyto širší aspekty

brány v potaz. Jedině taková právní úprava může být efektivní. Je to totiž společnost, jež

utváří právo a nikoliv právo, jež formuje svět. Takové právo by bylo pouhým law in

books
1
– právem bez materiální schopnosti efektivně regulovat. To jest ne jen legální

legitimita, ale legitimita práva samotného je klíčová. Ryze konkrétně, jakou legitimitu má

již tradiční úhradová vyhláška v českém právním řádu?

Otázkou tedy je, zda sociální právo na zdraví jako lidské právo má potenciál vytvořit toto

legitimační kritérium, podobně jako i další lidská práva jsou indikátorem bezpráví. Má

právo na zdraví tento potenciál, a to i v kontextu jeho specifické povahy v porovnání

s dalšími lidskými právy? Jak tyto aspekty reflektuje český ústavní pořádek a právo na

bezplatnou zdravotní péči a zdravotní pomůcky na základě veřejného zdravotního

pojištění v rozsahu, který stanoví zákon? Jakou roli může hrát v tomto smyslu

nadstandard?

Cílem práce je vystihnout podstatu práva na zdraví jakožto sociálního práva, jako

nezbytný prvek liberálně demokratických států založených na ochraně lidských práv.

Diplomová práce se zaměří na úpravu a interpretaci práva na zdraví z pohledu

mezinárodního práva a některých charakteristických národních právních řádů, přičemž

zohlední právě jeho specifické aspekty. Práce zanalyzuje, jak se k právu na zdraví staví

rozhodovací praxe. Toto je cílem spíše než popsat sociální politiku, jednotlivé technikálie

a redistribuci zdrojů, a to i ve smyslu Hayekova tvrzení, že sociální spravedlnost a

sociální práva svým obsahem přesahují aspekty politiky sociálního zabezpečení

jednotlivých států.
2
I Masaryk poukazuje, že otázka sociální je především otázkou

humánní.

1
POUND, Roscoe, Law in books and Law in action [1910] 44 (12) American Law Review, s. 24.

2
LISTER, A., The "Mirage" of Social Justice: Hayek Against (and For) Rawls [2013] 25(3-4) Critical

Review s. 409-444.
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V návaznosti na výše uvedené se dále diplomová práce bude soustředit na analýzu

právního zakotvení standardních a nadstandardních zdravotních služeb z pohledu úhrad

z veřejného zdravotního pojištění, a to především ve vztahu k ústavně zakotvenému právu

na bezplatnou zdravotní péči a zdravotní pomůcky na základě zákona o veřejném

zdravotním pojištění.

Ve vztahu k české právní úpravě se práce pokusí nalézt odpověď na otázku, zda existuje

přesná právní definice standardních zdravotních služeb v českém právním řádu a v praxi

českého zdravotnického systému. Splňuje standard zdravotních služeb v České republice

podmínky práva na zdraví? Dále se diplomová práce bude zabývat analýzou dosavadního

vývoje právní úpravy nadstandardů v českém právním řádu, zejména snahou o legislativní

úpravu, judikaturou Ústavního soudu České republiky a praxí. Je možné definovat

nadstandardní zdravotní služby na základě současné definice standardu v českém

zdravotnickém systému a jaký by to mělo přínos pro systém zdravotnictví v České

republice? Je zakotvení nadstandardních zdravotních služeb možností přispět ke

stanovení legitimní hranice očekávání v systému zdravotnictví?
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2. Sociální práva a krize sociálního státu
3

Je to zásada solidarity, jež je základním principem naší společnosti a kultury. I ve vztahu

ke spravedlnosti je princip solidarity elementárním aspektem.
4
A to ve vztahu

ke spravedlnosti nejen ve smyslu formálním, ale především ke spravedlnosti

v materiálním slova smyslu v kontextu neustálé snahy dosahovat rovného a svobodného

naplňování základních práv, stejně tak i povinností všech lidských bytostí.
5

Vzájemnost spravedlnosti a solidarity je esenciální všude tam, kde lidé vytvářejí a žijí své

životy ve společenství.
6
Nicméně je to rovnost, nikoliv rovnostářství, jež je klíčová.

Rovnost je tedy základním principem pro každého jednotlivce ve smyslu mít příležitost

„podílet se na dědictví společnosti“
7
, tedy je základním právem být takové společnosti

součástí. Naplnění tohoto principu muselo projít dlouhým vývojem a stále lze tvrdit, že je

často problematické.

Kapitola proto tento vývoj analyzuje, přičemž se ovšem snaží nalézt odpověď na zásadní

otázku, zda spravedlnost, svoboda a rovnost nejsou ve skutečnosti pouhým formálním a

idealistickým konceptem bez možnosti stát se materiálně skutečným. Nutně v této

souvislosti vyvstává i otázka, zdali jsou národní sociální státy i nadále schopny vytvořit

spolehlivý základ pro tyto základní principy v globální společnosti. Mohou být tyto státy

zároveň i nadále považovány za legitimní?

Především je snahou nalézt odpověď na tyto otázky v sociologicko-právní analýze a

polemice s teorií občanství a vývoje sociálních práv T.H. Marshalla
8
, přičemž jsou v této

souvislosti blíže definovány základní termíny spojené se sociálními právy. Rozbor vzniku

a úlohy sociálních práv je uveden i do kontextu Habermasovy krize legitimity, jež hraje

klíčovou roli při hledání odpovědí na uvedené otázky. Kapitola je nezbytným teoretickým

3
Kapitola 2 Sociální práva a krize sociálního státu byla autorem této práce sepsána v anglickém jazyce

během studijního pobytu na Cardiff University jakožto esej v rámci předmětu Sociologie práva vedeného

panem Prof. JUDr. Jiří Přibáněm, DrSc.
4
DURKHEIM, E., The Division of Labour in Society (Macmillan Education Ltd 1984) s. 77.

5
CAMPBELL, T., Justice (2nd edn, St Martin's Press 2001) s. 1-47.

6
DURKHEIM, E., (č. 4) op. cit. s. 77.

7
MARSHALL, TH., Citizenship and Social Class and other essays (The Syndics of the Cambridge

University Press 1950) s. 8.
8
Na rozbor teorie TH Marshalla se autor práce na rozdíl od dalších teorií zaměřil proto, že jako jedno z

mála pojetí sociálních práv chápe sociální práva jako důležitý faktor vedle občanských a politických práv, a

to důležitý pro fungující liberální demokracii v kontrastu s totalitaristickými tendencemi. Tento přístup k

sociálním právům navíc v České republice často chybí, a to vzhledem k historickému vnímání sociálních

práv z hlediska ideologického, nikoliv jako záruku svobody a lidské důstojnosti. O stále trvajících

konotacích spojených s ideologickým pojetím sociálních práv svědčí například i některé kontextuální

poznámky v nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 1/08 ze dne 20. 5. 2008 (N 91/49 SbNU 273; 251/2008

Sb.)
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východiskem pro kapitoly následující, přičemž v samotném závěru bude jakožto

koncepční a principiální znovu konfrontována s úpravou práva na zdraví a standardu

poskytování zdravotních služeb v českém zdravotnictví.

2.1 Historický vývoj sociálních práv a sociálního státu

Prvky jako sociální stratifikace, sociální třídy či sociální mobilita jsou přirozenými

projevy nerovností ve společnosti, s čímž je ovšem spojená i tendence se s těmito jevy

vypořádávat. Základní práva a svobody přispěly k současné podobě sociální

spravedlnosti, stratifikaci a rovnosti, či ve skutečnosti nerovnosti. Právě v důsledku toho,

jak tvrdí Marshall, se plně rozvinulo i univerzální občanství v moderním slova smyslu.
9

2.1.1 Marshall a tři generace lidských práv ve Velké Británii

V souvislosti s výše uvedeným je nezbytné zaměřit se v úvodu na historický kontext a

smysl Marshallovy přednášky z února roku 1949, jen čtyři roky poté, co více jak pět

milionů britských mužů a žen
10

znovu zaujalo své pozice v jejich každodenních civilních

životech, které se nemálo kdy odehrávaly v nejnižších sociálních třídách společnosti, a to

poté, co bojovali za ušlechtilé ideály Spojeného království a celého světa ve druhé

světové válce. Nejenom rostoucí solidarita
11


[…]


%2f74%2fGEO&Lang=en

Concluding observations of the Human Rights Committee Honduras. International covenant on

civil and political rights [online]. UN Human Rights Committee (HRC), 2006,

2006(CCPR/C/HND/CO/1), 1-5 [cit. 2017-04-19]. Dostupné z:

http://www.refworld.org/docid/45f6c1ac2.html,;

Concluding observations of the Human Rights Committee Kenya. International covenant on civil

and political rights: HUMAN RIGHTS COMMITTEE [online]. 2005, 2005(CCPR/CO/83/KEN),

s. 4 [cit. 2017-04-02]. Dostupné z:

http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CCPR%2fCO

%2f83%2fKEN&Lang=en

Concluding observations of the Human Rights Committee Mali. International covenant on civil

and political rights: HUMAN RIGHTS COMMITTEE [online]. 2003,

2003(CCPR/C/KEN/CO/3), 1-6 [cit. 2017-04-02]. Dostupné z:

http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CCPR%2fCO

%2f77%2fMLI&Lang=en .

Concluding observations of the Human Rights Committee Republic of Moldova. International

Covenant on Civil and Political Rights [online]. 2002, 2002(CCPR/CO/75/MDA), 1-5 [cit. 2017-

04-19]. Dostupné z:

http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CCPR%2fCO

%2f75%2fMDA&Lang=en

Concluding observations on the second report of Namibia. International covenant on civil and

political rights: HUMAN RIGHTS COMMITTEE [online]. 2016, 2016(CCPR/C/NAM/CO/2),

1-9 [cit. 2017-04-02] s. 2. Dostupné z:

http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CCPR%2fC%

2fNAM%2fCO%2f2&Lang=en
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SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

WHO Světová zdravotnická organizace

ZVZP zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

ZZS zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou práva na zdraví jako sociálního práva.

Pro účely interpretace práva na zdraví je v první kapitole analyzována geneze sociálních

práv, jejich specifická charakteristika a úloha ve vztahu k právům občanským a

politickým, přičemž v kapitole je posléze diskutována aktuální problematika krize

legitimity států spočívající v neschopnosti států závazky a očekávání ze sociálních práv

naplňovat. V návaznosti na tento sociologicko-právní kontext je v následující kapitole

podrobně rozebírána mezinárodní právní úprava i některé specifické národní úpravy práva

na zdraví. S ohledem na to se v další kapitole práce zabývá zejména rozhodovací praxí

soudních i kvazisoudních rozhodovacích orgánů v souvislosti s otázkou pojetí práva na

zdraví a jeho vztahem k některým občanským a politickým právům. Stejně tak je

analyzován proces standardizace práva na zdraví v rámci této rozhodovací praxe. Právo

na zdraví je následně zkoumáno i z perspektivy české právní úpravy. Práce se podrobně

zabývá obsahem a ochranou ústavně zakotveného práva na bezplatnou zdravotní péči a

zdravotní pomůcky na základě veřejného zdravotního pojištění za podmínek stanovených

zákonem. Podrobně je analyzována definice standardních zdravotních služeb hrazených

z veřejného zdravotního pojištění, stejně tak i zakotvení zdravotních služeb

nadstandardních, a to v kontextu zákonné a podzákonné právní úpravy, ale i rozhodovací

praxe soudů v České republice. Tyto aspekty práva na zdraví v české právní úpravě jsou

zkoumány v kontextu krize legitimity a specifik sociálních práv analyzovaných v úvodu

práce. Cílem této práce je analyzovat pojetí práva na zdraví v mezinárodní i národní

právní úpravě i rozhodovací praxi a zhodnotit, zda proces nalézání standardu a definice

nadstandardu ve zdravotních službách má potenciál řešit krizi legitimity sociálních států,

a to i České republiky.
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Abstract

This diploma thesis deals with the legal regulation of the right to health as a social right.

In the first chapter, the genesis of the social rights, their specific characteristics and

the social rights’ role in relation to civil and political rights are analysed for the purpose

of interpretation of the right to health. The actual problematics of legitimation crisis based

on the states’ inability to fulfil the obligations and expectations rising from social rights

are later discussed. In relation to the socio-legal context, the international legislation as

well as some specific national legislation of the right to health are analysed in detail

within subsequent chapter. With this regard, the practice of the courts as well as the

practice of the quasi-judicial bodies is considered in the following chapter, especially

with respect to the right to health and its relation to some civil and political rights. The

standardization process of right to health within this decision-making practice is also

examined. Moreover, the right to health is explored in perspective of the Czech

legislation. The diploma thesis deals with the content and the protection of the

constitutional right to free health care on the basis of public insurance under the

conditions provided by law. In addition, the definition of standard health care paid from

the public insurance as well as the legislation related to above-standard health care is

considered. Such an analysis is performed in context of the laws as well as in context of

implementing regulations and the practice of the Czech courts. These aspects of the right

to health in the Czech legislation are analysed in context of the legitimation crisis and

specific characteristic of social rights as it is ascertained in the first part of the thesis. The

aim of the diploma thesis is to analyse the approach to right to health within the

international and nation legislation as well as within the decision-making practice and to

consider whether the process of defining the standard and above-standard of the health

care has the potential to solve the legitimation crisis of the states, including the Czech

Republic.
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