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Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:
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Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: Mgr. Vendula Mezeiová

Datum a místo narození: 1992

Na základě žádosti komise uznává* n�

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle
zákona o vysokých školách na Univerzitě Karlově v-Pratt; Právnické fakultě

na téma Právo na zdraví a legitimní očekávání z pohledu

standardních a nadstandardních zdravotních služeb v systému českého zdravotnictví
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jako rigorózní práci podle ěl. VII atlst.--1---RigtWtlznihO=ř-á��-aku:f:t:y=lr- čl. "'!/= odst. I
Rigorózního řádu Univerzity Karlovy�